
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247917

PORTARIA: 281/2011
Objetivo: Atualização do Plano de Desenvolvimento Turístico do 
Estadodo Pará
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Anete Ferreira dos Santos (Colaborador eventual) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247549
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 247401

PORTARIA: 260/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cristiane de Sousa Pinho              Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo54197949    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              180,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247829

PORTARIA Nº 030/2011 – RH/DAF, 17 de junho de 2011.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor Raimundo de Almeida Wanderley, 
matrícula nº 2021412, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
para responder interinamente pela Presidência desta Companhia 
no período de 20 a 29/06/2011, durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248102

Convênio: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Constitui objeto deste Acordo, o apoio técnico do IEC 
para o estabelecimento de equipe para execução técnica do 
Programa “ Estudo de Vigilância em Saúde, Pesquisa Biomédica, 
Inovação e Tecnologia, conforme Convênio nº 00783/2010 - MS/ 
FAPESPA e Edital nº 003/2011 - FAPESPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 09/06/2011
Vigência: 09/06/2011 a 29/11/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Instituto Evandro Chagas
Concedente: Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 

FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF N°001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247698

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF N°001/2011
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HENDRIKUS GERARDUS ANTONIUS VAN 
DER VOORT
CPF:508.606.232-20
TÍTULO DO PROJETO: A Diversidade Linguística Indígena 
Amazônica: Documentação e Análise no Acervo do Museu 
Goeldi.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital 004/2010 – Programa Paraense de Fixação de Doutores 
(PPDOC).

VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 17.926,86 (Dezessete 
mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta e seis 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0122 e 
Natureza 339020, 44.90.20 e 33.90.18
PROTOCOLO Nº: 2010/93791
DATA DE ASSINATURA:20 DE JUNHO DE 2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 21 DE JUNHO DE 2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:21 DE JUNHO DE 2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247713

PORTARIA: 0559
Objetivo: Participar do Curso “SPED FISCAL”, Despesas Oriundas 
com Recursos do BNDES.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0558829401/ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 
02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247703

PORTARIA: 0558
Objetivo: Operação Verão 2011. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005172101/ANTONIO SOUZA DE MENDONÇA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 
a 02/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247630

PORTARIA: 0579/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0000181301  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1.260,00
Observação: CERAT - CAPANEMA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248077

CONVÊNIO: 7/2009
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: A rescisão, a partir do dia 20 de junho de 2011, do 
Convênio nº 007/2009, que tem por objeto a execução da gestão 
do abastecimento de combustível da frota oficial do Governo do 
Estado do Pará por meio do sistema cartão combustível.
Partes: 
Beneficiário ente Público: Banco do Estado do Pará S/A
Concedente: Secretaria de Estado da Fazenda
Ordenador: José Barroso Tostes Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 247557

Contrato: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral pela CONTRATANTE à 
CONTRATADA, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência- Anexo 
I do Edital que passa a ser parte integrante deste Contrato, sob 
a forma de anexo, como se nele fosse transcrito. 
Valor Total: 10.674,36
Data Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 19/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA 
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248079

PORTARIA: 0584
Objetivo: Participar da Reunião de Junho/2011 do GT-48.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0585804601/GIAN ANTÔNIO CRUZ TOPPINO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248060

PORTARIA: 0584
Objetivo: Participar da Reunião de Junho/2011 do GT-48.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0585804601/GIAN ANTÔNIO CRUZ TOPPINO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248034

PORTARIA: 0560
Objetivo: Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512806401/WILDA CELESTE DA SILVA SETÚBAL (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 17.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 
a 20/07/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247854

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições.
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma ELFFI QUIMICA LTDA , Insc. Est. Nº 15.259.649-6, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 
e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV 
e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação 
Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 04/2007 A 
05/2008, conforme autorizado pela Notificação Fiscal nº 
012011820000643-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv.Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500 , 9983-1412
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

REPASSE DO IPI - 1ª, 2ª E 3ª PARCELA DE MAIO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247843

PORTARIA Nº  0368, DE 07 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário  de Estado da Fazenda,  no uso da competência que 
lhe é conferida por lei e ainda considerando o disposto no artigo 
162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da Lei Complementar 


